
 
 
 
 
 

Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lettera a), legge n. 240/2010, per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, con 
contratto di durata triennale nel settore concorsuale 11/C2, Settore Scientifico 
Disciplinare M-FIL/02 - Logica e Filosofia della Scienza, presso la Facoltà di Scienze 
della Comunicazione bandita con D.D.G. n. 69 del 01/03/2022.  
 

VERBALE N. 1 
RIUNIONE PRELIMINARE 

 
La Commissione di valutazione della procedura specificata in epigrafe, nominata con D.R. n. 253 del 29/04/2022, 
pubblicato sul sito web di Ateneo in pari data composta da: 
 
Prof. Marcello D’Agostino 
Prof. Francesco Bianchini 
Prof. Raffaele Mascella 
 
si riunisce, per via telematica nella stanza virtuale <https://meet.google.com/bvx-okcj-orp>, come previsto dall’art. 6 del 
bando e dal decreto di nomina della Commissione, presenti tutti i componenti, il giorno 11/05/2022, alle ore 16.30. 
 
Preliminarmente, i componenti della Commissione prendono atto che è scaduto il termine di ricusazione il 10/05/2022 e 
che nessuna istanza di ricusazione dei commissari è pervenuta all’Ateneo, procedendo successivamente alla nomina del 
Presidente nella persona del Prof. Marcello D’Agostino e del Segretario nella persona del Prof. Raffaele Mascella. 
Ciascun Commissario dichiara, inoltre, che non sussistono, rispetto agli altri commissari, le cause di astensione di cui 
all’art. 51 c.p.c.. 
La Commissione, ai fini dell’organizzazione dei lavori, prende atto del termine previsto dall’art. 8 del bando per la 
conclusione dei lavori medesimi. 
 
La Commissione procede quindi, ai sensi dell’art. 7 del bando, alla predeterminazione dei criteri e dei parametri con i quali 
sarà effettuata la valutazione preliminare e la successiva valutazione dei titoli e della produzione scientifica, anche in 
coerenza con l’eventuale programma di ricerca di cui al bando di selezione, sulla base di quanto previsto D.M. n. 243 del 
25 maggio 2011.  
I criteri e i parametri di cui sopra, sono definiti nell’allegato 1) al presente verbale che costituisce parte integrante del 
verbale stesso. Nel medesimo allegato sono altresì definiti il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non 
si consegue l’idoneità nonché i punteggi da assegnare ai titoli ed a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati 
ammessi alla fase della discussione pubblica (art. 7 del bando). 
 
Al termine di tale operazione, il Presidente provvede a firmare il suddetto allegato, ed a trasmetterlo, in formato .pdf, al 
Responsabile del procedimento, all’indirizzo <gbergamante@unite.it> affinché questi provveda ad assicurarne 
tempestivamente la pubblicazione sul sito web di Ateneo (www.unite.it). 
 
Successivamente, il Responsabile del procedimento invia tramite e-mail al Presidente della Commissione l’elenco 
nominativo dei candidati e la Commissione ne prende visione. 
 
I candidati risultano essere: 
Baratella Riccardo 
Bianchi Matteo 
Ceragioli Leonardo 
Ellia Francesco 
Fazio Davide 
Forgione Marco 



Pra Baldi Michele 
Tambassi Timothy 
Ternullo Claudio 
 
Ciascun commissario rende la dichiarazione ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del d.lgs. n. 
1172/1948, relativa all’insussistenza di situazioni di incompatibilità con i candidati e gli altri membri della Commissione e 
la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa all’assenza di situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità 
previste dal d.lgs n. 39/2013, all’assenza di conflitto di interessi (art. 53, d.lgs. 165/2001), nonché al fatto di non essere 
stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro II del 
Codice Penale (Delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica Amministrazione), come previsto dall’art. 35-bis, d.lgs. n. 
165/2001. 
I commissari dichiarano, inoltre, di non avere ottenuto una valutazione negativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, commi 
7 e 8 della l. n. 240/2010. 
 
La Commissione, tenuto conto che non potrà riunirsi prima che siano trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione dei citati 
criteri, decide di riconvocarsi per il giorno 23/05/2022 alle ore 10.00 in modalità telematica nella stanza virtuale 
<https://meet.google.com/bvx-okcj-orp> per effettuare la valutazione preliminare dei candidati, sulla base dei criteri 
stabiliti nell’allegato 1) al presente verbale.  
La commissione decide altresì di riconvocarsi per il giorno 9/6/2022 alle ore 9.00 in modalità telematica, nella stanza 
virtuale <https://meet.google.com/bvx-okcj-orp> per la discussione dei titoli, della produzione scientifica, e della prova 
orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza da parte dei candidati della lingua straniera.  
 
Al termine della riunione, il Presidente della Commissione invia al responsabile del procedimento, all’indirizzo e-mail 
<gbergamante@unite.it>, la scansione in formato .pdf del presente verbale, di n. 3 dichiarazioni relative all’assenza di 
incompatibilità, di n. 3 dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà e, infine, di n. 2 dichiarazioni di adesione dei 
commissari non firmatari del verbale (in caso di riunione in modalità telematica). 
 
La seduta è tolta alle ore 18.30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
Milano, 11/05/2022  
 
 
 
LA COMMISSIONE: 

Prof. Marcello D’AGOSTINO * 

Prof. Francesco BIANCHINI 

Prof. Raffaele MASCELLA 

  
 
 
*In caso di riunione in modalità telematica firma solo il Presidente 
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Universita' degli
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Allegato 1)   
Come previsto dall’art. 7 del bando, la Commissione predetermina nel presente allegato al verbale n. 1) i criteri e i 
parametri con i quali sarà effettuata la valutazione preliminare e la successiva valutazione dei titoli e della produzione 
scientifica, punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegue l’idoneità, anche in coerenza con 
l’eventuale programma di ricerca previsto di cui al bando di selezione, sulla base di quanto previsto D.M. n. 243 del 25 
maggio 2011. 
 
Criteri di valutazione e parametri  
 
Punteggio massimo e minimo al di sotto del quale non si consegue l’idoneità  
 
La commissione fissa anzitutto il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegue l’idoneità: 
 
Punteggio massimo 100 
Punteggio minimo 50 
 
Punteggi da assegnare ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati ammessi 
a seguito della discussione pubblica 
 
- titoli e curriculum:      fino ad un massimo di punti  40 
- produzione scientifica:      fino ad un massimo di punti  60 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40: 

Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti punti 8 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero punti da 0 a 4 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri punti da 0 a 8 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi punti da 0 a 8 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali punti da 0 a 8 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca punti da 0 a 4 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60:  

Articolo su rivista nazionale o internazionale punti da 0 a 5 

Articolo su libro punti da 0 a 3 

Monografia punti da 0 a 5 

Articolo su atti di convegno punti da 0 a 3 

Saggio inserito in opera collettanea punti da 0 a 3 
 
 
Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione individuerà il vincitore della procedura pubblica di 
selezione bandita. 
 
Contestualmente alla discussione dei titoli e della produzione scientifica, la Commissione effettuerà una prova orale 
volta ad accertare l’adeguata conoscenza da parte dei candidati della lingua straniera.  
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lettera a), legge n. 240/2010, per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, con 
contratto di durata triennale nel settore concorsuale 11/C2, Settore Scientifico 
Disciplinare M-FIL/02 - Logica e Filosofia della Scienza, presso la Facoltà di Scienze 
della Comunicazione bandita con D.D.G. n. 69 del 01/03/2022.  
  

VERBALE N. 2 
VALUTAZIONE PRELIMINARE 

 
 
La Commissione di valutazione della procedura specificata in epigrafe, nominata con D.R. n. 253 del 29/04/2022, 
pubblicato sul sito web di Ateneo in pari data composta da: 
 
Prof. Marcello D’AGOSTINO (Presidente) 
Prof. Francesco BIANCHINI 
Prof. Raffaele MASCELLA (Segretario verbalizzante) 
 
si riunisce, in completo di tutti i componenti per via telematica, il giorno 23/05/2022, alle ore 10.00, nella stanza virtuale al 
seguente link <https://meet.google.com/bvx-okcj-orp>, al fine di effettuare la valutazione preliminare dei candidati, ai 
sensi dell’art. 7 del bando, alla luce dei criteri, parametri e punteggi allegati al verbale n. 1, pubblicati sul sito web di 
Ateneo. 
 
I Commissari prendono atto che sono trascorsi almeno 10 giorni dalla pubblicazione dei suddetti criteri e parametri e che la 
Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 
Il presidente della Commissione dà atto di avere ricevuto dal Responsabile del procedimento, con mail del 11/05/2022, la 
documentazione recante la domanda con i relativi allegati presentati dai candidati. 
 
La Commissione procede, pertanto, ad espletare la fase della valutazione preliminare. 
Viene aperta la domanda relativa al candidato Riccardo BARATELLA e viene effettuata la relativa valutazione. 
 
La Commissione procede, pertanto, ad espletare la fase della valutazione preliminare. 
Viene aperta la domanda relativa al candidato Matteo BIANCHI e viene effettuata la relativa valutazione. 
 
La Commissione procede, pertanto, ad espletare la fase della valutazione preliminare. 
Viene aperta la domanda relativa al candidato Leonardo CERAGIOLI e viene effettuata la relativa valutazione. 
 
La Commissione procede, pertanto, ad espletare la fase della valutazione preliminare. 
Viene aperta la domanda relativa al candidato Francesco ELLIA e viene effettuata la relativa valutazione. 
 
La Commissione procede, pertanto, ad espletare la fase della valutazione preliminare. 
Viene aperta la domanda relativa al candidato Davide FAZIO e viene effettuata la relativa valutazione. 
 
La Commissione procede, pertanto, ad espletare la fase della valutazione preliminare. 
Viene aperta la domanda relativa al candidato Marco FORGIONE e viene effettuata la relativa valutazione. 
 
La Commissione procede, pertanto, ad espletare la fase della valutazione preliminare. 
Viene aperta la domanda relativa al candidato Michele PRA BALDI e viene effettuata la relativa valutazione. 
 
La Commissione procede, pertanto, ad espletare la fase della valutazione preliminare. 
Viene aperta la domanda relativa al candidato Timothy TAMBASSI e viene effettuata la relativa valutazione. 
 



La Commissione procede, pertanto, ad espletare la fase della valutazione preliminare. 
Viene aperta la domanda relativa al candidato Claudio TERNULLO e viene effettuata la relativa valutazione. 
 
I giudizi espressi dalla Commissione sui candidati sono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante 
(allegato 1). 
 
Terminata la valutazione preliminare, poiché sono pervenute n. 9 domande di partecipazione, nell’ottica di una valutazione 
comparativa ai sensi dell’art. 7 del bando e alla luce dei giudizi collegiali espressi risultano ammessi alla discussione sui 
titoli e sulla produzione scientifica nonché alla prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera i 
seguenti candidati: 
 
Dott. Riccardo BARATELLA 
 
Dott. Matteo BIANCHI 
 
Dott. Davide FAZIO 
 
Dott. Michele PRA BALDI 
 
Dott. Timothy TAMBASSI 
 
Dott. Claudio TERNULLO 
 
La Commissione si riconvoca il giorno 9/06/2022, alle ore 9.00 per via telematica nella stanza virtuale al seguente link 
<https://meet.google.com/bvx-okcj-orp> per la discussione pubblica durante la quale i candidati discuteranno e 
illustreranno i titoli e le pubblicazioni presentati, nonché per la prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della 
lingua straniera. 
 
La seduta è tolta alle ore 14.00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Milano, 23/05/2022  
 
 
 
 
LA COMMISSIONE: 
 
 
Prof. Marcello D’AGOSTINO 
 
 
Prof. Francesco BIANCHINI 
 
 
Prof. Raffaele MASCELLA 
 
 
 
 
 
 
*In caso di riunione in modalità telematica firma solo il Presidente 
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Universita' degli Studi di Milano
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lettera a), legge n. 240/2010, per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, con 
contratto di durata triennale nel settore concorsuale 11/C2, Settore Scientifico 
Disciplinare M-FIL/02 - Logica e Filosofia della Scienza, presso la Facoltà di Scienze 
della Comunicazione bandita con D.D.G. n. 69 del 01/03/2022.  
 
 

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 2) 
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE 

SCIENTIFICA 
 

Candidato: Dott. Riccardo BARATELLA 
 

Commissario Prof. Marcello D’AGOSTINO 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato è attualmente Postdoctoral Research Assistant presso l’Università di Bolzano. Ha conseguito Dottorato di 
Ricerca in Filosofia nel 2017 presso l’Università di Padova e successivamente (2018-2020) ha trascorso periodi ricerca con 
borse post-doc presso le Università di Tubingen e Salzburg. In precedenza (2014-2015) è stato visiting scholar presso le 
Università di Neuchatel, Columbia e St. Andrews. Ha svolto in modo continuativo una buona attività di relatore a convegni 
di livello internazionale. L’attività didattica a livello universitario è discreta. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Nelle pubblicazioni in collaborazione, per le quali sono prodotte dichiarazioni, il 
contributo è significativo come si evince anche dalla coerenza con la produzione complessiva. Oltre alla tesi di dottorato, il 
candidato presenta otto articoli su riviste anche internazionali. La produzione scientifica, è incentrata su temi di ontologia e 
metafisica ed è coerente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02. La qualità delle pubblicazioni, per quanto riguarda 
rigore metodologico, originalità e carattere innovativo, è complessivamente buona. Buona è la continuità temporale e 
discreta collocazione editoriale.  
 

Commissario Prof. Francesco BIANCHINI 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato è attualmente è Postdoctoral Research Assistant presso l’Università di Bolzano e ha conseguito Dottorato di 
Ricerca in Filosofia nel 2017 presso l’Università di Padova. Tra il 2018 e il 2020 ha trascorso periodi ricerca con borse 
post-doc presso le Università di Tubingen e Salzburg. Nel 2014 e nel 2015 è stato visiting scholar presso le Università di 
Neuchatel, Columbia e St. Andrews. L’attività didattica a livello universitario è discreta. Il candidato ha svolto in modo 
continuativo una buona attività di relatore a convegni di livello internazionale.  
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Nelle quattro pubblicazioni in collaborazione, per le quali sono prodotte 
dichiarazioni, il contributo è significativo e ciò si evince anche dalla coerenza con la produzione complessiva. La 
produzione scientifica è incentrata su temi di ontologia e metafisica ed è coerente con il settore scientifico-disciplinare M-
FIL/02. Il candidato presenta otto articoli su riviste nazionali e internazionali e, come pubblicazione, anche la tesi di 
dottorato. La qualità delle pubblicazioni è complessivamente buona dal punto di vista del rigore metodologico, 
dell’originalità e del carattere innovativo. La collocazione editoriale è discreta e buona è la continuità temporale. 
 

Commissario Prof. Raffaele MASCELLA  
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Filosofia nel 2017 presso l’Università di Padova. Tra il 2018 e il 
2020 ha trascorso periodi ricerca con borse post-doc presso le Università di Tubingen e Salzburg e attualmente è 



Postdoctoral Research Assistant presso l’Università di Bolzano. Tra il 2014 e il 2015 è stato visiting scholar presso le 
Università di Neuchatel, Columbia e St. Andrews tra il 2014 ed il 2015 ed è membro di società filosofico-scientifiche 
nazionali e internazionali. Il candidato presenta una partecipazione buona e continuativa come relatore a convegni di livello 
internazionale e, oltre ai progetti legati alle borse post-doc, partecipa attualmente ad un gruppo di ricerca su modelli 
ontologici. L’attività didattica a livello universitario è discreta in quanto il candidato presenta una titolarità nel 2019 mentre 
nel 2017 è stato cultore della materia in Filosofia della Scienza. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui sette come autore unico e cinque in collaborazione. Nelle pubblicazioni in 
collaborazione, per le quali sono prodotte dichiarazioni, il contributo è significativo e ciò si evince anche dalla coerenza 
con la produzione scientifica del candidato. Oltre alla tesi di dottorato che il candidato presenta tra le pubblicazioni, il 
candidato presenta otto articoli su riviste nazionali e internazionali, di cui uno in fase di pubblicazione, e tre articoli su atti 
di convegno internazionale, di cui uno in fase di pubblicazione. La produzione scientifica, centrata su aspetti ontologici e 
metafisici, è coerente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02 e di buona qualità, con una buona continuità 
temporale e collocazione editoriale. Inoltre, la produzione è caratterizzata da un buon rigore metodologico, ed una discreta 
originalità ed innovatività. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Alla luce dei giudizi individuali, la Commissione ha elaborato il seguente giudizio collegiale: 
- giudizio complessivo sui titoli: buono,  
- giudizio complessivo sulla produzione scientifica: buono. 
 
 
 

Candidato: Dott. Matteo BIANCHI  
 

Commissario Prof. Marcello D’AGOSTINO 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Matematica e Statistica per le Scienze Computazionali nel 2010 presso 
l’Università degli Studi di Milano. E’ stato assegnista (research grant holder) presso l’Università di Milano e dell’Insubria 
tra il 2012 ed il 2018. Ha inoltre conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per la seconda fascia nei settori 01/A1 e 
11/C2. E’ stato uno dei vincitori del concorso “AILA 3+2 2007” per le migliori tesi in logica matematica, classificandosi al 
secondo posto. Il candidato ha partecipato a tre progetti di ricerca (due PRIN e un FIRB). Ha svolto inoltre una buona 
attività di relatore in convegni internazionali e ha partecipato all’organizzazione di tre di essi. Il candidato non dichiara di 
avere svolto attività didattiche di livello universitario. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni tutte su riviste peer-reviewed di alto profilo internazionale. Nelle pubblicazioni in 
collaborazione, per le quali sono prodotte dichiarazioni, il contributo è significativo, come si evince anche dalla coerenza 
con la produzione scientifica del candidato. La produzione scientifica e incentrata su temi di logica matematica con 
particolare attenzione alle logiche polivalenti, ed è pertanto congruente con il settore M-FIL/02. La produzione scientifica è 
buona per continuità temporale, molto buona per originalità, rigore metodologico e carattere innovativo. Molto buona è 
anche la collocazione editoriale. 
 

Commissario Prof. Francesco BIANCHINI 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Matematica e Statistica per le Scienze Computazionali nel 2010 presso 
l’Università degli Studi di Milano. Come stato assegnista tra il 2012 ed il 2018 ha svolto la sua attività presso l’Università 
di Milano e dell’Insubria tra il 2012 ed il 2018. Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per la seconda fascia nei 
settori 01/A1 e 11/C2. Il candidato ha partecipato a tre progetti di ricerca (due PRIN e un FIRB) ed è stato uno dei vincitori 
del concorso “AILA 3+2 2007” per le migliori tesi in logica matematica, classificandosi al secondo posto. Tra il 2008 e il 
2021 ha svolto una buona attività di relatore in convegni internazionali e ha partecipato all’organizzazione di tre di essi. Il 
candidato non dichiara di avere svolto attività didattiche di livello universitario, ma mostra una specializzazione conseguita 
anche con la frequenza di numerose summer school. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni tutte su riviste peer-reviewed con un alto profilo internazionale. Nelle pubblicazioni 



in collaborazione, per le quali sono prodotte dichiarazioni, il contributo è significativo, come si evince anche dalla coerenza 
con la produzione scientifica del candidato. La produzione scientifica e incentrata su temi di logica matematica con 
particolare attenzione alle logiche polivalenti, ed è pertanto coerente con il settore M-FIL/02. La produzione scientifica è 
buona per continuità temporale, originalità, rigore metodologico e carattere innovativo e con una collocazione editoriale 
molto buona. 
 

Commissario Prof. Raffaele MASCELLA  
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Matematica e Statistica per le Scienze Computazionali nel 2010 
presso l’Università di Milano. Presenta un’attività di formazione e ricerca attraverso alcuni research grant presso 
l’Università di Milano e dell’Insubria tra il 2012 ed il 2018, e ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per la 
seconda fascia nei settori 01/A1 e 11/C2. In riferimento a premi e riconoscimenti il candidato è stato uno dei vincitori del 
concorso “AILA 3+2 2007” riservato a tesi magistrali. Il candidato ha partecipato a tre gruppi di ricerca tra il 2008 ed il 
2013, di cui due PRIN e un FIRB, ed ha partecipato con una buona continuità a convegni come relatore, partecipando 
all’organizzazione di tre convegni nel 2008, 2010 e 2016. Il candidato è membro di società scientifiche italiane e 
internazionali ma non presenta attività didattiche svolte a livello universitario. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni, di cui quattro come autore unico e otto in collaborazione. Nelle pubblicazioni 
in collaborazione, per le quali sono prodotte dichiarazioni, il contributo è significativo e ciò si evince anche dalla coerenza 
con la produzione scientifica del candidato. Tutte le pubblicazioni presentate sono articoli pubblicati su riviste 
internazionali con collocazione e diffusione internazionale molto buone. La produzione scientifica, in buona parte centrata 
su logiche polivalenti, è congruente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02, con un buon livello di qualità, 
originalità, innovatività e rigore metodologico. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Alla luce dei giudizi individuali, la Commissione ha elaborato il seguente giudizio collegiale: 
- giudizio complessivo sui titoli: buono,  
- giudizio complessivo sulla produzione scientifica: buono. 
 
 
 

Candidato: Dott. Leonardo CERAGIOLI  
 

Commissario Prof. Marcello D’AGOSTINO 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca nel 2020 presso le Università di Pisa e Firenze. Ha ottenuto un premio 
per la tesi di dottorato ed è stato vincitore di una borsa di ricerca presso l’Università di Pisa. A partire dal 2019 ha svolto 
una buona attività di relatore a convegni. Da quanto presentato in domanda non si evince che il candidato abbia svolto 
attività didattiche di livello universitario, né che abbia partecipato a progetti di ricerca 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta quattro pubblicazioni, tutte come autore unico, di cui tre sono articoli su rivista e una un saggio in 
volume collettaneo. La produzione scientifica, incentrata su temi di teoria della dimostrazione, è congruente con il settore 
M-FIL/02, ma piuttosto limitata quantitativamente. La qualità complessiva appare tuttavia buona per originalità, rigore 
metodologico e carattere innovativo, a testimonianza di un profilo di ricerca promettente. La collocazione editoriale è 
buona e in un caso ottima (JPL). 
 

Commissario Prof. Francesco BIANCHINI 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca nel 2020 presso le Università di Pisa e Firenze, è stato vincitore di una 
borsa di ricerca presso l’Università di Pisa ed ha ottenuto un premio per la tesi di dottorato. Il candidato non dichiara di 
aver svolto attività didattiche di livello universitario, né la partecipazione a progetti di ricerca. A partire dal 2019 ha svolto 
una buona attività di relatore a convegni. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  



Il candidato presenta quattro pubblicazioni, tutte come autore unico: tre articoli su rivista e un saggio in volume 
collettaneo. La produzione scientifica riguarda temi di teoria della dimostrazione, è congruente con il settore M-FIL/02. La 
collocazione editoriale è buona. La qualità complessiva è buona per originalità, rigore metodologico e carattere innovativo, 
ma piuttosto limitata quantitativamente, in linea con il percorso di ricerca compiuto finora dal candidato.  
 

Commissario Prof. Raffaele MASCELLA  
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca nel 2020 presso le Università di Pisa e Firenze. Il candidato 
presenta un premio di Studio vinto per la tesi di dottorato ed è stato vincitore di una borsa di ricerca presso l’Università di 
Pisa. Dal 2019 ha partecipato ad alcuni convegni come relatore. Il candidato non documenta attività didattiche svolte a 
livello universitario e la partecipazione a gruppi di ricerca, ad eccezione di un contratto bimestrale di supporto alla ricerca. 
I titoli complessivamente presentati sono abbastanza ridotti, anche per via della ancora limitata attività di ricerca.   
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato ha presentato 4 pubblicazioni, tutte come autore unico. Le pubblicazioni consistono in tre articoli su riviste, di 
cui una accettata per la pubblicazione, e un saggio su un’opera collettanea. La produzione scientifica, centrata su aspetti 
della teoria della dimostrazione, è congruente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02, con qualità e collocazione 
editoriale complessivamente buone, anche se ridotta temporalmente. Si evincono comunque un buon rigore metodologico e 
una discreta originalità.  
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Alla luce dei giudizi individuali, la Commissione ha elaborato il seguente giudizio collegiale: 
- giudizio complessivo sui titoli: buono,  
- giudizio complessivo sulla produzione scientifica: discreto. 
 
 
 

Candidato: Dott. Francesco ELLIA  
 

Commissario Prof. Marcello D’AGOSTINO 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato è Honorary Fellow presso il Department of Psychiatry della School of Medicine and Public Health, Università 
del Wisconsin. Nel 2021 ha conseguito il dottorato in Philosophy, Science,Cognition and Semiotics pressol’Università di 
Bologna. Nel 2016 ha conseguito un Master in Logica e Filosofia della Scienza presso l’Università di Edimburgo. Nel 
2019 è stato Visiting Researcher presso il Center for Sleep and Consciousness del Dipartimento di Psichiatria 
dell’Università del Wisconsin-Madison. Ha conseguito un premio per la migliore presentazione alla SILFS Post-Graduate 
conference di Urbino nel 2019. Ha svolto una buona attività come relatore a convegni di livello internazionale, considerata 
la breve distanza dal conseguimento del dottorato. Buona, sebbene necessariamente limitata nel tempo l’attività di 
organizzazione convegni. Lo stesso dicasi per l’attività didattica a livello universitario. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 6 pubblicazioni, tre come autore unico e tre in collaborazione. Nelle pubblicazioni in collaborazione, 
per le quali sono prodotte dichiarazioni, il contributo è significativo e ciò si evince anche dalla coerenza con la sua 
produzione complessiva. Oltre alla tesi di dottorato, il candidato presenta quattro lavori su riviste nazionali e internazionali. 
La produzione scientifica, centrata su tematiche di filosofia della scienza e di scienze cognitive, è complessivamente 
coerente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02 e di buona qualità. Buone sono anche la collocazione editoriale e 
la continuità temporale, discreta la consistenza. Inoltre, la produzione è buona per quanto riguarda il rigore metodologico e 
discreta per quanto riguarda originalità ed innovatività. 
 

Commissario Prof. Francesco BIANCHINI 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Philosophy, Science, Cognition, and Semiotics nel 2021 presso 
l’Università di Bologna. Tra il 2019 e il 2020 ha trascorso un periodo ricerca presso le Università di Wisconsin-Madison 
(U.S.) e ha frequentato una summer school (università di Aarhus) e due seminari internazionali (Campomoro e Helsinky). 
Ha conseguito due premi (best-presentation (coautore) SILFS Post-Graduate Urbino 2019 e terzo posto best paper AISC). 
Il candidato presenta una partecipazione buona e continuativa come relatore a convegni di livello internazionale, anche se 



solo tra il 2018 e il 2021. Di buon livello anche se limitata nel tempo l’attività di organizzazione convegni. L’attività 
didattica a livello universitario è limitata. Non ampia l’attività di reviewer (due riviste). 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 6 pubblicazioni, tre come autore unico e tre in collaborazione. Nelle pubblicazioni in collaborazione, 
per le quali sono prodotte dichiarazioni, il contributo è significativo e ciò si evince anche dalla coerenza con la produzione 
scientifica del candidato. Oltre alla tesi di dottorato che il candidato presenta tra le pubblicazioni, il candidato presenta 
quattro articoli su riviste nazionali e internazionali e un articolo su atti di convegno internazionale, che è però un abstract 
ripresentato come articolo in rivista e conteggiato fra i quattro sopra menzionati. La produzione scientifica, centrata su 
aspetti filosofico-scientifici e di scienza cognitiva, è coerente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02 e di discreta 
qualità, con buone continuità temporale e collocazione editoriale, seppure limitata in coerenza con il grado di avanzamento 
del percorso scientifico del candidato. Inoltre, essa è caratterizzata da un buon rigore metodologico, ed una buona 
originalità ed innovatività. 
 

Commissario Prof. Raffaele MASCELLA  
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Philosophy, Science, Cognition and Semiotics nel 2021 presso 
l’Università di Bologna. Nel periodo 2018-2020 ha trascorso un periodo ricerca presso l’Università del Wisconsin, ha 
frequentato una summer school presso l’Università di Aarhus e ha partecipato a due seminari internazionali. Il candidato 
presenta due premi: il primo come best-presentation nel 2019 ad Urbino (SILFS Post-Graduate), l’altro come terzo posto 
nel best paper AISC 2018. Il candidato presenta una partecipazione continuativa tra il 2018 e il 2021 come relatore a 
convegni di livello internazionale, e una buona attività di organizzazione di convegni, assieme ad un’attività di reviewer 
per due riviste. L’attività didattica a livello universitario è limitata ad un periodo di teaching assistant e ad alcuni seminari. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 6 pubblicazioni, tre come autore unico e tre in collaborazione. Nelle pubblicazioni in collaborazione, 
per le quali sono prodotte dichiarazioni, il contributo è significativo e ciò si evince anche dalla coerenza con la produzione 
scientifica del candidato. Oltre alla tesi di dottorato che il candidato presenta tra le pubblicazioni, il candidato presenta 
quattro articoli su riviste nazionali e internazionali e un articolo su atti di convegno internazionale, che è però un abstract 
ripresentato come articolo in rivista e conteggiato fra i quattro sopra menzionati. La produzione scientifica, centrata su 
aspetti filosofico-scientifici e di scienza cognitiva, è congruente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02 e di qualità 
più che buona, con una buona continuità temporale e collocazione editoriale, seppure abbastanza limitata visto il percorso 
scientifico del candidato che è ridotto ma promettente. La produzione è caratterizzata da un rigore metodologico 
complessivamente buono, ed una discreta originalità ed innovatività. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Alla luce dei giudizi individuali, la Commissione ha elaborato il seguente giudizio collegiale: 
- giudizio complessivo sui titoli: buono,  
- giudizio complessivo sulla produzione scientifica: discreto. 
 
 
 

Candidato: Dott. Davide FAZIO  
 

Commissario Prof. Marcello D’AGOSTINO 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Filosofia, Epistemologia e Storia della Cultura nel 2020 presso 
l’Università di Cagliari. Nel periodo 2019-2022 ha svolto attività di studio e di ricerca (come borsista o assegnista) presso 
l’Università di Cagliari. Ha inoltre trascorso soggiorni di studio presso varie università italiane e straniere (Università Ca’ 
Foscari di Venezia, Palacky University, Olomuc, Repubblica Ceca e Vanderbilt University, Nashville, Stati Uniti). Ha 
svolto, nel periodo 2018-2022, una buona attività didattica di livello universitario come docente, tutor e correlatore di tesi. 
A partire dal 2016 ha svolto una notevole attività di relatore a convegni di livello nazionale e internazionale. Molto buona è 
anche l’attività di organizzazione di convegni anche di livello internazionale. Ha partecipato a vari progetti di ricerca 
regionali e nazionali. Si segnala anche un’intensa attività di reviewer per numerose riviste di alto profilo internazionale. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni (inclusa la tesi di dottorato). Nelle pubblicazioni in collaborazione, per le quali sono 



prodotte dichiarazioni, il contributo è significativo come si evince anche dalla coerenza con la produzione complessiva del 
candidato. Dieci delle pubblicazioni presentate sono articoli pubblicati o accettati per pubblicazione in ottime riviste 
internazionali peer-reviewed. La produzione scientifica, si concentra prevalentemente su temi di logica matematica, è 
congruente con le tematiche tipiche del settore scientifico-disciplinare M-FIL/02. I lavori presentati sono 
complessivamente di qualità ottima. Molto buone sono la continuità e la collocazione editoriale. Lo stesso dicasi per il 
rigore metodologico, l’originalità e l’innovatività. 
 

Commissario Prof. Francesco BIANCHINI 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Filosofia, Epistemologia e Storia della Cultura nel 2020 presso 
l’Università di Cagliari. Presenta un’attività di formazione e ricerca legata ad alcune borse e assegni presso l’Università di 
Cagliari tra il 2019 ed il 2022 e vari periodi di formazione presso università italiane e straniere, compresa una summer 
school (Università Ca’ Foscari di Venezia, Palacky University, Olomuc, Repubblica Ceca e Vanderbilt University, 
Nashville, Stati Uniti). Tra il 2018 e il 2022 ha svolto attività didattica universitaria come docente, come tutor e come 
correlatore di tesi. Il candidato è membro del gruppo di ricerca ALOPHIS presso l’Università di Cagliari e della SILFS, 
Società Italiana di Logica e Filosofia delle Scienze, ed ha partecipato tra il 2016 e il 2022 con una buona continuità a 
convegni come relatore (sia invitato che a seguito di peer review) di livello nazionale e internazionale. Inoltre, ha 
partecipato all’organizzazione di cinque convegni nel 2018, 2019, 2020 e due nel 2022 di livello internazionale. E’ stato 
membro di quattro progetti di ricerca regionali e nazionali. Tra il 2018 e il 2021 è stato cultore della materia in Logica e 
Filosofia della Scienza presso l’Università di Cagliari. Si segnala anche un’elevata attività di reviewer per numerose riviste 
di alto prestigio internazionale e congruenti con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni, di cui una come autore unico (la tesi di dottorato) e undici in collaborazione. 
Nelle pubblicazioni in collaborazione, per le quali sono prodotte dichiarazioni, il contributo è paritario e significativo e ciò 
si evince anche dalla coerenza con l’attività scientifica complessiva del candidato. Dieci delle pubblicazioni presentate 
sono articoli pubblicati (o, in un caso, accettati per pubblicazione) su riviste internazionali con collocazione e diffusione 
internazionale molto buona. Una è una monografia di buon impatto nazionale. La produzione scientifica, in buona parte 
centrata su temi di logica matematica e strutture algebriche, è congruente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02, 
di qualità ottima e realizzata con continuità e collocazione editoriale molto buone. Inoltre, la produzione è caratterizzata da 
un rigore metodologico, originalità ed innovatività molto buoni. 
 

Commissario Prof. Raffaele MASCELLA  
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Filosofia, Epistemologia e Storia della Cultura nel 2020 presso 
l’Università di Cagliari. Come attività di formazione e ricerca il candidato presenta due borse e un assegno di ricerca presso 
l’Università di Cagliari tra il 2019 ed il 2022, vari periodi di formazione nel periodo 2017-2019 presso la Palacky 
University, l’Università Ca’ Foscari e la Vanderbilt University e la partecipazione ad una summer school sempre presso la 
Palacky University. Tra il 2018 e il 2022 ha svolto attività didattica universitaria come docente in due corsi, come tutor per 
tre corsi e come co-relatore per una tesi magistrale. Il candidato è membro del gruppo di ricerca ALOPHIS, presso 
l’Università di Cagliari, e della SILFS, partecipando a quattro progetti di ricerca regionali e nazionali. Ha partecipato tra il 
2016 e il 2022 come relatore a convegni nazionali e internazionali con un’ottima continuità (sia a seguito di peer review 
che invitato), ed ha partecipato all’organizzazione di cinque convegni nel 2018, 2019, 2020 e due nel 2022 di livello 
internazionale. Tra il 2018 e il 2021 è stato cultore della materia in Logica e Filosofia della Scienza presso l’Università di 
Cagliari. Il candidato presenta un’ampia attività di reviewer per varie riviste di prestigio internazionale e congruenti con il 
settore scientifico-disciplinare M-FIL/02. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni, di cui una come autore unico (la tesi di dottorato) e undici in collaborazione. 
Nelle pubblicazioni in collaborazione, per le quali sono prodotte dichiarazioni, il contributo è paritario e significativo e ciò 
si evince anche dalla coerenza con l’attività scientifica complessiva del candidato. Dieci delle pubblicazioni presentate 
sono articoli pubblicati su riviste internazionali, di cui una accettata per la pubblicazione, con ottima collocazione e 
diffusione internazionale; una pubblicazione è una monografia di buon livello. La produzione scientifica, in buona parte 
centrata su temi di logica matematica e strutture algebriche, è congruente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02, 
di qualità molto buona e realizzata con continuità. Inoltre, la produzione è caratterizzata da un rigore metodologico più che 
buono, e con originalità ed innovatività ottime. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 



 
Alla luce dei giudizi individuali, la Commissione ha elaborato il seguente giudizio collegiale: 
- giudizio complessivo sui titoli: buono,  
- giudizio complessivo sulla produzione scientifica: molto buono. 
 
 
 

Candidato: Dott. Marco FORGIONE  
 

Commissario Prof. Marcello D’AGOSTINO 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca nel 2022 presso l’Università del South Carolina. Ha inoltre ottenuto due 
borse di ricerca presso Munich Center of Mathematical Philosophy, Max Planck Institute, ed è stato visiting researcher 
presso l’Università di Barcellona. A partire dal 2017 ha svolto una buona attività di relatore in convegni nazionali e 
internazionali. Nel periodo 2016-2022 ha anche svolto una continua attività didattica come docente o tutor in discipline 
coerenti con il settore concorsuale M-FIL/02. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta un numero limitato di pubblicazioni (quattro, fra cui una recensione). Va notato tuttavia che tre dei 
quattro lavori presentati, incentrati su temi di filosofia della fisica, sono pubblicati su riviste internazionali peer-reviewed e 
rivelano un profilo di ricerca promettente.  
 

Commissario Prof. Francesco BIANCHINI 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca nel 2022 presso l’Università del South Carolina. Il candidato 
presenta un premio di Studio vinto per gli studi post laurea ed è stato vincitore di due borse di ricerca presso Munich 
Center of Mathematical Philosophy, MaxPlanckInstitute (Berlin), e ha svolto attività di visiting presso l’Università di 
Barcelona. Dal 2017 ha partecipato ad alcuni convegni come relatore. Il candidato ha svolto tra il 2016 e il 2022 una buona 
e continua attività didattica come docente e come tutor in materie coerenti con il settore disciplinare m-FIL/02. I titoli 
complessivamente presentati sono abbastanza ridotti, anche per via della ancora limitata attività di ricerca.   
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato ha presentato 4 pubblicazioni, tutte come autore unico. Le pubblicazioni consistono in tre articoli su riviste, di 
cui uno accettato per la pubblicazione, e una review di un libro. La produzione scientifica, centrata su aspetti di filosofia 
della fisica, è congruente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02, di discreta qualità ma piuttosto ridotta. Si 
evincono comunque un discreto rigore metodologico, una buona collocazione editoriale e una discreta originalità. 
 

Commissario Prof. Raffaele MASCELLA  
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca nel 2022 presso l’Università del South Carolina. Il candidato è 
stato vincitore di due borse di ricerca presso il Munich Center of Mathematical Philosophy, MaxPlanckInstitute (Berlin), e 
ha svolto attività di visiting presso l’Università di Barcelona; inoltre, presenta un premio di Studio vinto per gli studi post 
laurea. Dal 2017 ha partecipato ad alcuni convegni come relatore e dal 2016 ha svolto una continua attività didattica come 
docente e tutor in materie congruenti con il settore scientifico disciplinare M-FIL/02. I titoli complessivamente presentati 
sono piuttosto ridotti, anche per via della limitata attività di ricerca.   
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato ha presentato 4 pubblicazioni, tutte come autore unico. Le pubblicazioni consistono in tre articoli su riviste, di 
cui uno accettato per la pubblicazione, e una review di un libro. La produzione scientifica, centrata su aspetti di filosofia 
della fisica, è rispondente al settore scientifico-disciplinare M-FIL/02, di qualità mediamente buona ma abbastanza ridotta 
per via della limitata attività di ricerca. Si evincono comunque un apprezzabile rigore metodologico e una buona 
originalità.  
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Alla luce dei giudizi individuali, la Commissione ha elaborato il seguente giudizio collegiale: 
- giudizio complessivo sui titoli: buono,  



- giudizio complessivo sulla produzione scientifica: discreto. 
 
 
 

Candidato: Dott. Michele PRA BALDI  
 

Commissario Prof. Marcello D’AGOSTINO 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il dott. Michele Pra Baldi è attualmente Juan de la Cierva postdoctoral fellow, presso l’Artificial Intelligence Research 
Institute, Spanish National Council of Research (Bellaterra, Barcelona, Spain). Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 
2019 presso l’Università di Padova. Dopo il dottorato è stato anche assegnista presso l’Università di Cagliari (dal 2019 al 
2022). Nel 2017 ha effettuato un soggiorno di ricerca presso l’Università di Praga. L’attività di relatore a convegni e 
seminari è buona tenendo conto della distanza dal PhD. Lo stesso si può dire dell’attività didattica (professore a contratto 
presso l’Università di Cagliari nel 2022, tutor e docente di corsi di dottorato).  
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni cui 10 su riviste peer-reviewed di alto profilo internazionale. Le pubblicazioni 
presentate sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore disciplinare M-FIL/02, in quanto trattano 
argomenti di logica con particolare attenzione a indagini di tipo algebrico, con interessanti incursioni nella proof theory. 
Tutti i contributi sono notevoli per rilevanza scientifica, originalità e rigore metodologico. La produzione scientifica del 
candidato risulta, inoltre, continua sotto il profilo temporale e caratterizzata da un’ottima collocazione editoriale su 
prestigiose riviste di rilievo internazionale. Il contributo del candidato ai lavori in collaborazione è significativo e si evince 
per coerenza con la produzione complessiva.  
 

Commissario Prof. Francesco BIANCHINI 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2019 presso l’Università di Padova ed è attualmente Juan de la Cierva 
postdoctoral fellow, presso l’Artificial Intelligence Research Institute, Spanish National Council of Research (Bellaterra, 
Barcelona, Spain). Dopo il dottorato dal 2019 al 2022 è stato anche assegnista presso l’Università di Cagliari e nel 2017 ha 
effettuato un soggiorno di ricerca presso l’Università di Praga. L’attività di relatore a convegni e seminari, così come quella 
di organizzatore di convegni e conferenze è buona. Buona è anche l’attività didattica come professore a contratto presso 
l’Università di Cagliari nel 2022, tutor e docente di corsi di dottorato.  
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. 10 sono su riviste peer-reviewed di alto profilo internazionale. Le pubblicazioni 
presentate sono complessivamente congruenti con le tematiche del settore disciplinare M-FIL/02, e riguardano argomenti 
di logica con particolare attenzione a problemi e temi di tipo algebrico e di teoria della dimostrazione. Il contributo del 
candidato ai lavori in collaborazione è significativo come si evince per coerenza con la produzione complessiva. Tutti i 
contributi sono molto buoni per rilevanza scientifica, originalità e rigore metodologico. La produzione scientifica del 
candidato è continua sotto dal punto di vista temporale e si caratterizza come molto buona per quanto riguarda la 
collocazione editoriale su prestigiose riviste di livello internazionale.  
 

Commissario Prof. Raffaele MASCELLA  
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2019 presso l’Università di Padova. Dal 2019 al 2022 è stato Post-
Doctoral fellow presso l’Università di Cagliari e per qualche mese nel 2022 è stato Adjunt Professor presso l’Università di 
Padova. Attualmente è Juan de la Cierva postdoctoral fellow, presso l’Artificial Intelligence Research Institute, Spanish 
National Council of Research (Barcelona). Ha avuto alcuni periodi di ricerca, in particolare nel 2017 presso l’Università di 
Praga e di Milano, nel 2018 presso l’Università di Cagliari. Dal 2017 ha partecipato con continuità più che buona come 
relatore ad alcuni convegni e nell’organizzazione di seminari e alcuni convegni internazionali. L’attività didattica è stata 
continua dal 2017, come teaching assistant e con anche due titolarità, di cui una all’interno di un corso di dottorato. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui una come autore unico e undici in collaborazione. Nelle pubblicazioni in 
collaborazione, per le quali sono prodotte dichiarazioni, il contributo è paritario e significativo e ciò si evince anche dalla 
coerenza con l’attività scientifica complessiva del candidato. Dieci delle pubblicazioni sono articoli su riviste 
internazionali, di cui uno accettato per la pubblicazione, con ottima collocazione e diffusione internazionale, mentre una 



pubblicazione è una monografia di livello molto buono. La produzione scientifica, in buona parte centrata su temi di logica 
matematica e su strutture algebriche, è congruente con il settore scientifico-disciplinare M-FIL/02, di qualità molto buona e 
realizzata con continuità. Inoltre, la produzione è caratterizzata da rigore metodologico, originalità ed innovatività molto 
buone. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Alla luce dei giudizi individuali, la Commissione ha elaborato il seguente giudizio collegiale: 
- giudizio complessivo sui titoli: buono,  
- giudizio complessivo sulla produzione scientifica: molto buono. 
 
 
 

Candidato: Dott. Timothy TAMBASSI  
 

Commissario Prof. Marcello D’AGOSTINO 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il dott. Timoty Tambassi è attualmente Ricercatore a tempo determinato di tipo A in M-FIL/08 - Storia della filosofia 
medievale presso l’Università degli Studi di SALERNO. Ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013 presso l’Università 
di Verona e ha ricoperto il ruolo di post-doctoral research fellow presso l’università del Piemonte orientale (2013-2014) e 
presso l’Università di Bucharest (2016-2018). L’attività di relatore in seminari e convegni è buona ed è stata svolta in 
modo continuo dal 2010 a oggi. Buona anche l’attività di organizzazione di seminari e workshop prevalentemente di livello 
nazionale. Il candidato è membro dell’Editorial board delle riviste: Asia-Pacific Studies, Canadian Social Science, 
Philosophy Study, Filozofski pogledi/Philosophical Views, The Chinese Journal of International Philosophy. Ha 
partecipato a diversi progetti di ricerca presso l’Università di Salerno. Ha svolto inoltre una buona attività didattica presso 
le università di Salerno e del Piemonte Orientale. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni tutte come autore unico. Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le 
tematiche del settore disciplinare M-FIL/02, e con quelle interdisciplinari ad esso pertinenti, in quanto trattano 
prevalentemente di ontologie per la rappresentazione della conoscenza, concentrandosi in modo particolare sulle ontologie 
per la geografia. Le due monografie (1 e 2) hanno un carattere descrittivo e introduttivo. Neanche gli articoli, con un paio 
di eccezioni (3,6), presentano particolari spunti di originalità. La qualità dei lavori presentati per la valutazione è 
complessivamente buona così come la loro collocazione editoriale.  
 

Commissario Prof. Francesco BIANCHINI 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013 presso l’Università di Verona ed è attualmente Ricercatore a 
tempo determinato di tipo A in M-FIL/08 - Storia della filosofia medievale presso l’Università degli Studi di Salerno. Ha 
ricoperto il ruolo di post-doctoral research fellow presso l’università del Piemonte orientale dal 2013 al 2014 e presso 
l’Università di Bucharest dal 2016 al 2018. L’attività di relatore in seminari e convegni, svolta a partire dal 2010 è buona, 
così come è buona anche l’attività di organizzazione di seminari e workshop principalmente di livello nazionale. Il 
candidato ha partecipato a diversi progetti di ricerca presso l’Università di Salerno e ha svolto una buona attività didattica 
presso le università di Salerno e del Piemonte Orientale. Il candidato è anche membro dell’Editorial board delle riviste: 
Asia-Pacific Studies, Canadian Social Science, Philosophy Study, Filozofski pogledi/Philosophical Views, The Chinese 
Journal of International Philosophy.  
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni e sono tutte presentate come autore unico. Le pubblicazioni sono complessivamente 
congruenti con le tematiche del settore disciplinare M-FIL/02 e trattano di principalmente di ontologie per la 
rappresentazione della conoscenza, concentrandosi in modo particolare sugli aspetti geografici connessi a questi temi. Il 
candidato presenta due monografie di buon livello, così come buoni sono gli articoli, anche se non spiccano per originalità 
e innovatività.  La qualità dei lavori presentati per la valutazione è complessivamente buona così come la loro collocazione 
editoriale.  
 

Commissario Prof. Raffaele MASCELLA  
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  



Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca nel 2013 presso l’Università di Verona. È attualmente Ricercatore a tempo 
determinato di tipo A nel settore M-FIL/08 (Storia della filosofia medievale) presso l’Università di Salerno ed è stato post-
doctoral research fellow presso l’università del Piemonte Orientale nel 2013-2014 e presso l’Università di Bucharest nel 
periodo 2016-2018. Le attività didattiche presentate consistono in una titolarità nel 2018-2019 e varie attività come 
teaching assistant. L’attività di relatore in seminari e convegni è buona e continuativa dal 2010, con una larga attività di 
organizzazione di seminari e workshop prevalentemente di livello nazionale. Il candidato è membro dell’Editorial board di 
diverse riviste nazionali e internazionali ed ha partecipato a molteplici progetti di ricerca presso l’Università di Salerno.  
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tutte come autore unico. Le pubblicazioni consistono in due monografie di buona 
qualità, una curatela in cui il candidato ha contribuito anche con due articoli, e nove articoli su riviste nazionali e 
internazionali. Le pubblicazioni sono globalmente coerenti con il settore scientifico disciplinare M-FIL/02, in quanto sono 
centrate in prevalenza su ontologie per la rappresentazione della conoscenza, con particolare attenzione alle ontologie per 
la geografia. La qualità delle pubblicazioni è buona, con collocazione editoriale buona, e realizzata con continuità. Inoltre, 
la produzione scientifica è caratterizzata da rigore metodologico, originalità e innovatività complessivamente buone.  
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Alla luce dei giudizi individuali, la Commissione ha elaborato il seguente giudizio collegiale: 
- giudizio complessivo sui titoli: buono,  
- giudizio complessivo sulla produzione scientifica: buono. 
 
 
 

Candidato: Dott. Claudio TERNULLO  
 

Commissario Prof. Marcello D’AGOSTINO 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il dott. Claudio Ternullo è attualmente Ricercatore post-dottorale presso il Dipartimento di Matematica e Informatica 
dell'Università di Barcellona con una Marie-Curie Fellowship. Ha conseguito il dottorato di ricerca in filosofia nel 2005 
presso l’Università di Pisa e successivamente, nel 2012, il Phd presso l’Università di Liverpool. E’ stato poi ricercatore 
post-dottorale presso l’Università presso l’Università di Vienna (2013-2015) e presso l’Università di Tartu (2019-2020). E’ 
stato inoltre docente a contratto presso l’Università di Liverpool (2008-2012). Ha partecipato a due progetti di ricerca 
presso le università di Barcellona e Vienna.  E’ risultato vincitore di una borsa di studio presso l’Università di Liverpool. 
Ha svolto una buona attività didattica come docente e tutor presso le università di Liverpool, Vienna, Barcellona e Cagliari. 
Ha svolto inoltre una buona attività come relatore e organizzatore in diversi convegni nazionali e internazionali.  
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni scientifiche di cui 5 sono articoli su riviste peer reviewed di profilo internazionale e 
3 sono contributi in volumi di livello internazionale. Il candidato presenta inoltre due monografie di buona qualità di cui 
una di livello nazionale sul tema dell’infinito fra matematica, fisica e filosofia, e una di livello internazionale sul 
“Hyperuniverse Program”. Le pubblicazioni presentate sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore 
disciplinari M-FIL/02, in quanto trattano di filosofia della scienza, con particolare attenzione alla filosofia della 
matematica. Tutti i contributi sono buoni per rilevanza scientifica, originalità e rigore metodologico. La produzione 
scientifica del candidato risulta, inoltre, continua e caratterizzata complessivamente da una buona collocazione editoriale. Il 
contributo individuale nei lavori in collaborazione è significativo e si può evincere per coerenza con la produzione 
complessiva.  
 

Commissario Prof. Francesco BIANCHINI 
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in filosofia nel 2005 presso l’Università di Pisa e successivamente, nel 
2012, il Phd presso l’Università di Liverpool. Attualmente svolge attivitità di  ricercatore post-doc presso il Dipartimento 
di Matematica e Informatica dell'Università di Barcellona con una Marie-Curie Fellowship. Ha ricoperto medesime 
posizioni presso l’Università di Vienna (2013-2015) e presso l’Università di Tartu (2019-2020). Ha partecipato a due 
progetti di ricerca presso le università di Barcellona e Vienna ed è stato vincitore di una borsa di studio presso l’Università 
di Liverpool. Il candidato ha svolto inoltre una buona attività come relatore e organizzatore in diversi convegni nazionali e 
internazionali e ha svolto inoltre una buona attività didattica come docente e tutor presso le università di Liverpool, Vienna, 
Barcellona e Cagliari.  



 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni scientifiche, di cui 5 articoli su riviste peer reviewed di profilo internazionale e 3 
contributi in volumi di livello internazionale. Il candidato presenta inoltre 2 monografie di buona qualità: una di livello 
nazionale e una di livello internazionale. Le pubblicazioni presentate sono complessivamente coerenti con le tematiche del 
settore disciplinari M-FIL/02, e si concentrano su temi di filosofia della scienza e di filosofia della matematica. La 
produzione scientifica del candidato risulta buona e continua e caratterizzata da una buona collocazione editoriale. Tutti i 
contributi sono buoni per rilevanza scientifica, originalità e rigore metodologico. Il contributo individuale nei lavori in 
collaborazione è significativo e si può evincere per coerenza con la produzione complessiva.  
 

Commissario Prof. Raffaele MASCELLA  
 
Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli  
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Discipline Filosofiche nel 2005 presso l’Università di Pisa e ha 
conseguito il Phd in Filosofia presso l’Università di Liverpool nel 2012. A partire dal 2020 è Ricercatore post-dottorale 
all’interno di una Marie-Curie Fellowship presso l'Università di Barcellona; inoltre, è stato ricercatore post-dottorale presso 
l’Università di Vienna nel 2013-2015, e presso l’Università di Tartu nel 2019-2020. L’attività didattica è cospicua sia come 
docente e tutor presso l’Università di Liverpool dal 2007 al 2012, come docente presso l’Università di Vienna dal 2013 al 
2015, presso l’Università di Barcellona a partire dal 2018 e presso l’Università di Cagliari nel 2022 in un corso di 
Dottorato. Presso L’Università di Liverpool ha anche vinto una Graduate School Scolarship. Il candidato presenta la 
partecipazione a due progetti di ricerca presso le Università di Vienna (dal 2016 al 2021) e di Barcellona (dal 2021). La 
partecipazione come relatore è buona e continua negli ultimi anni, ed anche l’attività di organizzazione convegni nazionali 
e internazionali è continua nel periodo 2014-2018. 
 
Giudizio analitico sulla produzione scientifica  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui tre come autore unico e nove in collaborazione. Nelle pubblicazioni in 
collaborazione, per le quali sono prodotte dichiarazioni, il contributo è paritario e significativo e ciò si evince anche dalla 
coerenza con l’attività scientifica complessiva del candidato. Tra le pubblicazioni il candidato presenta sette articoli su 
riviste nazionali e internazionali, due monografie e tre contributi in volumi di livello internazionale. La produzione 
scientifica, centrata in particolare sulla filosofia della matematica, è congruente con il settore scientifico-disciplinare M-
FIL/02. La qualità complessiva delle pubblicazioni e la continuità sono buone, con collocazione e diffusione internazionale 
molto buone e buon livello di rigore metodologico, originalità e innovatività. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Alla luce dei giudizi individuali, la Commissione ha elaborato il seguente giudizio collegiale: 
- giudizio complessivo sui titoli: buono,  
- giudizio complessivo sulla produzione scientifica: buono. 
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lettera a), legge n. 240/2010, per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, 
con contratto di durata triennale nel settore concorsuale 11/C2, Settore Scientifico 
Disciplinare M-FIL/02 - Logica e Filosofia della Scienza, presso la Facoltà di Scienze 
della Comunicazione bandita con D.D.G. n. 69 del 01/03/2022.   
 
 

VERBALE N. 3 
INSEDIAMENTO MEMBRO SUPPLENTE 

 
 
La Commissione di valutazione della procedura specificata in epigrafe, nominata con D.R. n. 253 del 29/04/2022, si 
riunisce in data 8/06/2022 alle ore 10.30 nella stanza virtuale < https://meet.google.com/bvx-okcj-orp>. Sono presenti  
 
Prof. Francesco Bianchini  
Prof. Raffaele Mascella 
Prof. Luisa Damiano (membro supplente) 
 
La Commissione prende atto che il prof. Marcello D’Agostino ha rassegnato le proprie dimissioni per motivi di salute, 
con nota acquisita al protocollo nr. 16243 del 7/06/2022, ed è stato sostituito dalla prof.ssa Luisa Damiano, già nominata 
come membro supplente con D.R. n. 253 del 29/04/2022. 
 
Preliminarmente, la Commissione procede alla nomina del nuovo Presidente nella persona del prof. Luisa Damiano e del 
Segretario nella persona del Prof. Raffaele Mascella. 
 
La prof.ssa Luisa Damiano dichiara che non sussistono, rispetto agli altri commissari, le cause di astensione di cui all’art. 
51 e 52 c.p.c. 
La prof.ssa Luisa Damiano dichiara di aver ricevuto dal Responsabile del procedimento la documentazione relativa a tutti 
i candidati partecipanti alla procedura. Inoltre, la prof.ssa Luisa Damiano dichiara di aver ricevuto i verbali nr. 1 e 2 con 
i relativi allegati e dichiara di accettarne i contenuti. 
 
La prof.ssa Luisa Damiano rende la dichiarazione ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del d.lgs. n. 
1172/1948, relativa all’insussistenza di situazioni di incompatibilità con i candidati e gli altri membri della Commissione 
e la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa all’assenza di situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità 
previste dal d.lgs n. 39/2013, all’assenza di conflitto di interessi (art. 53, d.lgs. 165/2001), nonché al fatto di non essere 
stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro II del 
Codice Penale (Delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica Amministrazione), come previsto dall’art. 35-bis, d.lgs. n. 
165/2001. 
La prof.ssa Luisa Damiano dichiara, inoltre, di non avere ottenuto una valutazione negativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 
6, commi 7 e 8 della l. n. 240/2010. 
 
La Commissione, esaminati i verbali e tutta la documentazione prodotta dai candidati, decide di riconvocarsi per il giorno 
9/6/2022 alle ore 9.00 in modalità telematica, nella stanza virtuale <https://meet.google.com/bvx-okcj-orp> per la 
discussione dei titoli, della produzione scientifica, e della prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza da parte 
dei candidati della lingua straniera.  
 
Al termine della riunione, il Presidente della Commissione invia al responsabile del procedimento, all’indirizzo e-mail 
<gbergamante@unite.it>, la scansione in formato .pdf del presente verbale, di n. 1 dichiarazione relativa all’assenza di 



incompatibilità, di n. 1 dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà e, infine, di n. 2 dichiarazioni di adesione dei 
commissari non firmatari del verbale (in caso di riunione in modalità telematica). 
 
La seduta è tolta alle ore 11.30. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Sarnico, 08/06/2022  
 
 
 
LA COMMISSIONE: 

 

Prof. Luisa Damiano 

 

Prof. Francesco Bianchini 

 

 

Prof. Raffaele Mascella 

 
 
 
 
*In caso di riunione in modalità telematica firma solo il Presidente 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
Messina, 12.10.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
Dear Massimiliano Cappuccio 
 
I am happy to inform you that your abstract was selected for an oral presentation at the 
SMSR 2016 workshop (November 1, ICSR 2016, Kansas City, USA). 
Please, find attached the review report provided by the Referee Committee Chair 
(Hagen Lehmann), which includes some important suggestions for the oral presentation. 
 
I will contact you soon with more details about the workshop program. 
Please, confirm your presence at the workshop and let me know if you need further 
information. 
 
Sincerely, 
Luisa Damiano 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
Department of Ancient and Modern Civilizations 

(Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne) 
Annunziata Campus 

Contrada SS. Annunziata - 98168 Messina - Italy 
 

Prof. Luisa Damiano, Ph.D. 
Logic and Philosophy of Science 
Tel. +39-090-3503367;  +39-392-0176317 
e-mail: ldamiano@unime.it 

 



 
 
 
 

Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lettera a), legge n. 240/2010, per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, 
con contratto di durata triennale nel settore concorsuale 11/C2, Settore Scientifico 
Disciplinare M-FIL/02 - Logica e Filosofia della Scienza, presso la Facoltà di Scienze 
della Comunicazione bandita con D.D.G. n. 69 del 01/03/2022.   
 
 

VERBALE N. 4 
DISCUSSIONE PUBBLICA 

 
 
La Commissione di valutazione della procedura specificata in epigrafe, nominata con D.R. n. 253 del 29/04/2022  
 
Prof.ssa Luisa Damiano 
Prof. Francesco Bianchini  
Prof. Raffaele Mascella 
 
si riunisce per via telematica in data 9/06/2022 alle ore 9.00 nella stanza virtuale al seguente link 
<https://meet.google.com/bvx-okcj-orp>, per procedere alla discussione pubblica, da parte dei candidati, dei titoli e delle 
pubblicazioni presentati, nonché all’espletamento della prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua 
straniera.  
 
I Commissari prendono atto che sono stati pubblicati sul sito web di Ateneo l’elenco dei candidati ammessi alla 
discussione, nonché la data, la sede e l’orario della discussione medesima e dell’annessa prova orale di lingua straniera. 
 
Alle ore 9.06 la commissione incontra il candidato dott. Riccardo BARATELLA nella stanza virtuale 
<https://meet.google.com/bvx-okcj-orp>, del quale procede ad accertare l’identità personale attraverso l’esibizione di 
documento d’identità in corso di validità che sarà altresì inviato dal candidato al Presidente della Commissione in 
formato pdf. La Commissione procede quindi alla discussione dei titoli e della produzione scientifica, nonché 
all’espletamento della prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera.  
Successivamente la commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dal 
candidato, ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione. Detti punteggi sono contenuti nell’allegato 1) e nell’allegato 2), 
costituenti parte integrante del presente verbale. 
 
Alle ore 9.35 la commissione incontra il candidato dott. Davide FAZIO nella stanza virtuale 
<https://meet.google.com/bvx-okcj-orp> del quale procede ad accertare l’identità personale attraverso l’esibizione di 
documento d’identità in corso di validità che sarà altresì inviato dal candidato al Presidente della Commissione in 
formato pdf. La Commissione procede quindi alla discussione dei titoli e della produzione scientifica, nonché 
all’espletamento della prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera.  
Successivamente la commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dal 
candidato, ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione. Detti punteggi sono contenuti nell’allegato 1) e nell’allegato 2), 
costituenti parte integrante del presente verbale. 
 
Alle ore 10.07 la commissione incontra il candidato dott. Michele PRA BALDI nella stanza virtuale 
<https://meet.google.com/bvx-okcj-orp> del quale procede ad accertare l’identità personale attraverso l’esibizione di 
documento d’identità in corso di validità che sarà altresì inviato dal candidato al Presidente della Commissione in 
formato pdf. La Commissione procede quindi alla discussione dei titoli e della produzione scientifica, nonché 
all’espletamento della prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera.  
Successivamente la commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dal 
candidato, ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione. Detti punteggi sono contenuti nell’allegato 1) e nell’allegato 2), 
costituenti parte integrante del presente verbale. 
 
Alle ore 10.38 la commissione incontra il candidato dott. Timothy TAMBASSI nella stanza virtuale 
<https://meet.google.com/bvx-okcj-orp> del quale procede ad accertare l’identità personale attraverso l’esibizione di 
documento d’identità in corso di validità che sarà altresì inviato dal candidato al Presidente della Commissione in 



formato pdf. La Commissione procede quindi alla discussione dei titoli e della produzione scientifica, nonché 
all’espletamento della prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera.  
Successivamente la commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dal 
candidato, ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione. Detti punteggi sono contenuti nell’allegato 1) e nell’allegato 2), 
costituenti parte integrante del presente verbale. 
 
Alle ore 11.11 la commissione incontra il candidato dott. Claudio TERNULLO nella stanza virtuale 
<https://meet.google.com/bvx-okcj-orp> del quale procede ad accertare l’identità personale attraverso l’esibizione di 
documento d’identità in corso di validità che sarà altresì inviato dal candidato al Presidente della Commissione in 
formato pdf. La Commissione procede quindi alla discussione dei titoli e della produzione scientifica, nonché 
all’espletamento della prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera.  
Successivamente la commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dal 
candidato, ai sensi dell’art. 7 del bando di selezione. Detti punteggi sono contenuti nell’allegato 1) e nell’allegato 2), 
costituenti parte integrante del presente verbale. 
 
Alle ore 11.43 la Commissione prende atto che il candidato dott. Matteo BIANCHI non si è presentato nella stanza 
virtuale <https://meet.google.com/bvx-okcj-orp> per sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica ed 
espletare la prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua straniera. Pertanto, sulla base dell’art. 7 
del bando, l’assenza del candidato viene considerata come rinuncia alla selezione.  
 
La Commissione, in base ai criteri e ai parametri stabiliti nella riunione preliminare e tenendo conto dei punteggi 
conseguiti nella valutazione dei titoli e della produzione scientifica di ciascun candidato, redige la seguente graduatoria 
di merito in ordine decrescente di punteggio: 
 

COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 
TITOLI E 
CURRICULUM 

PUNTEGGIO 
PRIODUZIONE 
SCIENTIFICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

FAZIO Davide 28,83 55 83,83 
PRA BALDI Michele 25 56,67 81,67 
TERNULLO Claudio 27 41,33 68,33 
TAMBASSI Timothy 28,17 35,83 64 
BARATELLA Riccardo 24,5 30,67 55,17 

 
La seduta è tolta alle ore 13.00 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Sarnico, 09/06/2022  
 
 
LA COMMISSIONE: 

Prof.ssa Luisa DAMIANO 

 

Prof. Francesco BIANCHINI 

 

Prof. Raffaele MASCELLA 

 
 
*In caso di riunione in modalità telematica firma solo il Presidente 
  

 

 
 
 
 
 

 
Messina, 12.10.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
Dear Massimiliano Cappuccio 
 
I am happy to inform you that your abstract was selected for an oral presentation at the 
SMSR 2016 workshop (November 1, ICSR 2016, Kansas City, USA). 
Please, find attached the review report provided by the Referee Committee Chair 
(Hagen Lehmann), which includes some important suggestions for the oral presentation. 
 
I will contact you soon with more details about the workshop program. 
Please, confirm your presence at the workshop and let me know if you need further 
information. 
 
Sincerely, 
Luisa Damiano 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
Department of Ancient and Modern Civilizations 

(Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne) 
Annunziata Campus 

Contrada SS. Annunziata - 98168 Messina - Italy 
 

Prof. Luisa Damiano, Ph.D. 
Logic and Philosophy of Science 
Tel. +39-090-3503367;  +39-392-0176317 
e-mail: ldamiano@unime.it 

 



 
 
 
 

 
Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lettera a), legge n. 240/2010, per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, 
con contratto di durata triennale nel settore concorsuale 11/C2, Settore Scientifico 
Disciplinare M-FIL/02 - Logica e Filosofia della Scienza, presso la Facoltà di Scienze 
della Comunicazione bandita con D.D.G. n. 69 del 01/03/2022.   
 

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 4) 
 

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese da parte del 
Prof.ssa Luisa DAMIANO. 
 
Candidato: Dott. Riccardo BARATELLA 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 2,5 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 5 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 4 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 4,5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 24 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI 
Guarino N., Baratella R., Guizzardi G. (Forth). “Events, their names, and their synchronic 
structure”, Applied Ontology, doi: 10.3233/AO-220261, https://content.iospress.com/articles/ 
applied-ontology/ao220261. 

5 

Guizzardi G., Baratella R. (2022). “On the adequacy of requirements for foundational 
ontologies”, Journal of Knowledge Structures and Systems, 3(1): 76-81, 
ttps://philpapers.org/archive/GUIOTA.pdf. 

1,5 

Baratella R. (2020). “Are There Occurrent Continuants? A Reply to Stout’s ‘The Category of 
Occurrent Continuants’”, dialectica, 74(3): 1-10. 5 

Baratella R. (2020). “Objects and Events: An Investigation into their Identification”, Philosophia, 
DOI: 10.1007/s11406-019-00161-w. 5 

Baratella R. (2020). “What are we debating about when we debate about processes and events?”, 
CEUR-WS JOWO 2020, http://ceur-ws.org/Vol-2708/foust1.pdf. 2,5 

Baratella R. (2020). “Critical Discussion of Zhou’s “What the progressive aspect tells us about 
processes””, CEUR-WS JOWO 2020, http://ceur-ws.org/Vol-2708/foust2.pdf.   1 

Baratella R. (2019). “Object, Events, and Property-Instances”, The Baltic International Yearbook 
of Cognition, Logic and Communication, Vol. 13, https://doi.org/10.4148/1944-3676.1121. 2 

Baratella R., Scarpati M. (2019). “Essenzialismo e Proprietà Essenziali” [“Essentialism and 
Essential  Properties”], APhEx: 19. 2,5 

Baratella R. (2017). Un Mondo di Eventi [“A World of Events”], Tesi di Dottorato in Filosofia, 
Università di Padova, https://www.research.unipd.it/handle/11577/3422756. 2 

Baratella R. (2017). “Alcune considerazioni sul rapporto tra semantica e metafisica nella teoria 
degli eventi di Kim” [“Some Semantic and Metaphysical Considerations on Kim’s Theory of 
Events”], Rivista Italiana di Filosofia Analitica Junior, Vol. 8 (2): 3-24, 
https://doi.org/10.13130/2037-4445/9396. 

2 



Baratella R., Calosi C. (2017). Review of Arianna Betti, 2015, Against Facts, Cambridge, Ma: 
The MIT Press, dialectica, DOI: 10.1111/1746-8361.12194. 1 

Baratella R., Fumagalli M., Oliveira I., Guizzardi G. (Forth). “Understanding and Modeling 
Prevention”, International Conference on Research Challenges in Information Science, Springer. 
(Accettata per la pubblicazione) 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 31,5 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 24 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 31,5 
TOTALE 55,5 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 
 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese da parte del 
Prof. Francesco BIANCHINI. 
 
Candidato: Dott. Riccardo BARATELLA 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 2,5 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 5 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 4 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 24,5 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI 
Guarino N., Baratella R., Guizzardi G. (Forth). “Events, their names, and their synchronic 
structure”, Applied Ontology, doi: 10.3233/AO-220261, https://content.iospress.com/articles/ 
applied-ontology/ao220261. 

5 

Guizzardi G., Baratella R. (2022). “On the adequacy of requirements for foundational 
ontologies”, Journal of Knowledge Structures and Systems, 3(1): 76-81, 
ttps://philpapers.org/archive/GUIOTA.pdf. 

1 

Baratella R. (2020). “Are There Occurrent Continuants? A Reply to Stout’s ‘The Category of 
Occurrent Continuants’”, dialectica, 74(3): 1-10. 5 

Baratella R. (2020). “Objects and Events: An Investigation into their Identification”, Philosophia, 
DOI: 10.1007/s11406-019-00161-w. 5 

Baratella R. (2020). “What are we debating about when we debate about processes and events?”, 
CEUR-WS JOWO 2020, http://ceur-ws.org/Vol-2708/foust1.pdf. 2 

Baratella R. (2020). “Critical Discussion of Zhou’s “What the progressive aspect tells us about 
processes””, CEUR-WS JOWO 2020, http://ceur-ws.org/Vol-2708/foust2.pdf.   1 

Baratella R. (2019). “Object, Events, and Property-Instances”, The Baltic International Yearbook 
of Cognition, Logic and Communication, Vol. 13, https://doi.org/10.4148/1944-3676.1121. 2,5 

Baratella R., Scarpati M. (2019). “Essenzialismo e Proprietà Essenziali” [“Essentialism and 
Essential  Properties”], APhEx: 19. 2 

Baratella R. (2017). Un Mondo di Eventi [“A World of Events”], Tesi di Dottorato in Filosofia, 
Università di Padova, https://www.research.unipd.it/handle/11577/3422756. 1,5 

Baratella R. (2017). “Alcune considerazioni sul rapporto tra semantica e metafisica nella teoria 
degli eventi di Kim” [“Some Semantic and Metaphysical Considerations on Kim’s Theory of 2 



Events”], Rivista Italiana di Filosofia Analitica Junior, Vol. 8 (2): 3-24, 
https://doi.org/10.13130/2037-4445/9396. 
Baratella R., Calosi C. (2017). Review of Arianna Betti, 2015, Against Facts, Cambridge, Ma: 
The MIT Press, dialectica, DOI: 10.1111/1746-8361.12194. 1 

Baratella R., Fumagalli M., Oliveira I., Guizzardi G. (Forth). “Understanding and Modeling 
Prevention”, International Conference on Research Challenges in Information Science, Springer. 
(Accettata per la pubblicazione) 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 30 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 24,5 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 30 
TOTALE 54,5 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 
 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese da parte del 
Prof. Raffaele MASCELLA. 
 
Candidato: Dott. Riccardo BARATELLA 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 2,5 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 4,5 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 4,5 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 5,5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 25 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI 
Guarino N., Baratella R., Guizzardi G. (Forth). “Events, their names, and their synchronic 
structure”, Applied Ontology, doi: 10.3233/AO-220261, https://content.iospress.com/articles/ 
applied-ontology/ao220261. 

5 

Guizzardi G., Baratella R. (2022). “On the adequacy of requirements for foundational 
ontologies”, Journal of Knowledge Structures and Systems, 3(1): 76-81, 
ttps://philpapers.org/archive/GUIOTA.pdf. 

1 

Baratella R. (2020). “Are There Occurrent Continuants? A Reply to Stout’s ‘The Category of 
Occurrent Continuants’”, dialectica, 74(3): 1-10. 5 

Baratella R. (2020). “Objects and Events: An Investigation into their Identification”, Philosophia, 
DOI: 10.1007/s11406-019-00161-w. 5 

Baratella R. (2020). “What are we debating about when we debate about processes and events?”, 
CEUR-WS JOWO 2020, http://ceur-ws.org/Vol-2708/foust1.pdf. 2 

Baratella R. (2020). “Critical Discussion of Zhou’s “What the progressive aspect tells us about 
processes””, CEUR-WS JOWO 2020, http://ceur-ws.org/Vol-2708/foust2.pdf.   1 

Baratella R. (2019). “Object, Events, and Property-Instances”, The Baltic International Yearbook 
of Cognition, Logic and Communication, Vol. 13, https://doi.org/10.4148/1944-3676.1121. 2 

Baratella R., Scarpati M. (2019). “Essenzialismo e Proprietà Essenziali” [“Essentialism and 
Essential  Properties”], APhEx: 19. 2,5 

Baratella R. (2017). Un Mondo di Eventi [“A World of Events”], Tesi di Dottorato in Filosofia, 
Università di Padova, https://www.research.unipd.it/handle/11577/3422756. 2 



Baratella R. (2017). “Alcune considerazioni sul rapporto tra semantica e metafisica nella teoria 
degli eventi di Kim” [“Some Semantic and Metaphysical Considerations on Kim’s Theory of 
Events”], Rivista Italiana di Filosofia Analitica Junior, Vol. 8 (2): 3-24, 
https://doi.org/10.13130/2037-4445/9396. 

1,5 

Baratella R., Calosi C. (2017). Review of Arianna Betti, 2015, Against Facts, Cambridge, Ma: 
The MIT Press, dialectica, DOI: 10.1111/1746-8361.12194. 1,5 

Baratella R., Fumagalli M., Oliveira I., Guizzardi G. (Forth). “Understanding and Modeling 
Prevention”, International Conference on Research Challenges in Information Science, Springer. 
(Accettata per la pubblicazione) 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 30,5 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 25 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 30,5 
TOTALE 55,5 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 
 
 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese, da parte del 
Prof.ssa Luisa DAMIANO. 
 
Candidato: Dott. Davide FAZIO 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 3 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 5,5 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 6 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 7 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 29,5 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI 
I. Chajda, D.Fazio, and A.Ledda, On the structure theory of Lukasiewicz near semirings, Logic 
Journal of the IGPL, 26(1), 2018, pp. 14-28. https://doi.0rg/10.1093/jispal/jzx044  5 

I. Chajda, D. Fazio, and A. Ledda, A semiring-like representation of pseudoeffect algebras, Soft 
Computing, 23, 2019, pp. 1465-1475, https://doi.0rg/10.1007/s00500-018-3157-2  5 

I. Chajda, and D. Fazio, On residuation in paraorthomodular lattices, Soft Computing, 24, 2020, 
pp. 10295-10304. https://doi.0rg/10.1007/s00500-020-04699-w  5 

I. Chajda, D. Fazio, and A. Ledda, The generalized orthomodularity property: configurations and 
pastings, Journal of Logic and Computation, 30(5), 2020, pp. 991-1022. https://doi.org/10.1093/ 
logcom/exaa028  

5 

D. Fazio, A. Ledda, and F, Paoli, On Finch’s conditions for the completion of orthomodular 
posets, Foundations of Science, 2020. https://doi.0rg/10,1007/s10699-020-09702-z 5 

D, Fazio, A. Ledda, and F. Paoli, Residuated structures and orthomodular lattices, Studia Logica, 
109, 2021, pp. 1201-1239. https://doi.0rg/10.1007/s11225-021-09946-1  5 

D. Fazio, and M. Pra Baldi, On a Logico-Algebraic approach to AGM Belief Contraction theory, 
Journal of Philosophical logic, 50, 2021, pp. 911-938. https://doi.org/10.1007/ s10992-020-
09587-0  

5 



I. Chajda, D. Fazio, H. Lénger, A. Ledda, and J. Paseka, Algebraic properties of 
paraorthomodular posets, Logic Journal of the IGPL, 2021, https://doi.org/10.1093/jigpal/jzab024 
(online first).  

5 

D. Fazio, A. Ledda, F. Paoli, and G. St. John, A substructural Gentzen calculus for orthomodutar 
quantum logic, Review of Symbolic Logic, 2022, https://doi.0rg/10.1017/S1755020322000016,  5 

M. Carrara, D. Fazio, and M. Pra Baldi, Paraconsistent belief revision: an algebraic investigation, 
Erkenntnis, 2022 (accettato per la pubblicazione). 5 

D. Fazio, A. Ledda, and M. Pra Baldi, Percorsi di Logica, Mimesis, Italy, ISBN: 978-88-5758-
630-4.  3 

D. Fazio, Remarks on the order-theoreticai and algebraic properties of quantum structures, tesi di 
dottorato, Università degli Studi di Cagliari, Cagliari, 2020.  2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 55 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 29,5 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 55 
TOTALE 84,5 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese, da parte del 
Prof. Francesco BIANCHINI. 
 
Candidato: Dott. Davide FAZIO 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 3 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 5 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 6 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 7 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 29 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI 
I. Chajda, D.Fazio, and A.Ledda, On the structure theory of Lukasiewicz near semirings, Logic 
Journal of the IGPL, 26(1), 2018, pp. 14-28. https://doi.0rg/10.1093/jispal/jzx044  5 

I. Chajda, D. Fazio, and A. Ledda, A semiring-like representation of pseudoeffect algebras, Soft 
Computing, 23, 2019, pp. 1465-1475, https://doi.0rg/10.1007/s00500-018-3157-2  5 

I. Chajda, and D. Fazio, On residuation in paraorthomodular lattices, Soft Computing, 24, 2020, 
pp. 10295-10304. https://doi.0rg/10.1007/s00500-020-04699-w  5 

I. Chajda, D. Fazio, and A. Ledda, The generalized orthomodularity property: configurations and 
pastings, Journal of Logic and Computation, 30(5), 2020, pp. 991-1022. https://doi.org/10.1093/ 
logcom/exaa028  

5 

D. Fazio, A. Ledda, and F, Paoli, On Finch’s conditions for the completion of orthomodular 
posets, Foundations of Science, 2020. https://doi.0rg/10,1007/s10699-020-09702-z 5 

D, Fazio, A. Ledda, and F. Paoli, Residuated structures and orthomodular lattices, Studia Logica, 
109, 2021, pp. 1201-1239. https://doi.0rg/10.1007/s11225-021-09946-1  5 

D. Fazio, and M. Pra Baldi, On a Logico-Algebraic approach to AGM Belief Contraction theory, 
Journal of Philosophical logic, 50, 2021, pp. 911-938. https://doi.org/10.1007/ s10992-020-
09587-0  

5 



I. Chajda, D. Fazio, H. Lénger, A. Ledda, and J. Paseka, Algebraic properties of 
paraorthomodular posets, Logic Journal of the IGPL, 2021, https://doi.org/10.1093/jigpal/jzab024 
(online first).  

5 

D. Fazio, A. Ledda, F. Paoli, and G. St. John, A substructural Gentzen calculus for orthomodutar 
quantum logic, Review of Symbolic Logic, 2022, https://doi.0rg/10.1017/S1755020322000016,  5 

M. Carrara, D. Fazio, and M. Pra Baldi, Paraconsistent belief revision: an algebraic investigation, 
Erkenntnis, 2022 (accettato per la pubblicazione). 5 

D. Fazio, A. Ledda, and M. Pra Baldi, Percorsi di Logica, Mimesis, Italy, ISBN: 978-88-5758-
630-4.  3  

D. Fazio, Remarks on the order-theoreticai and algebraic properties of quantum structures, tesi di 
dottorato, Università degli Studi di Cagliari, Cagliari, 2020.  1,5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 54,5 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 29 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 54,5 
TOTALE 83,5 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese, da parte del 
Prof. Raffaele MASCELLA. 
 
Candidato: Dott. Davide FAZIO 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 3 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 5 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 5,5 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 6,5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 28 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI 
I. Chajda, D.Fazio, and A.Ledda, On the structure theory of Lukasiewicz near semirings, Logic 
Journal of the IGPL, 26(1), 2018, pp. 14-28. https://doi.0rg/10.1093/jispal/jzx044  5 

I. Chajda, D. Fazio, and A. Ledda, A semiring-like representation of pseudoeffect algebras, Soft 
Computing, 23, 2019, pp. 1465-1475, https://doi.0rg/10.1007/s00500-018-3157-2  5 

I. Chajda, and D. Fazio, On residuation in paraorthomodular lattices, Soft Computing, 24, 2020, 
pp. 10295-10304. https://doi.0rg/10.1007/s00500-020-04699-w  5 

I. Chajda, D. Fazio, and A. Ledda, The generalized orthomodularity property: configurations and 
pastings, Journal of Logic and Computation, 30(5), 2020, pp. 991-1022. https://doi.org/10.1093/ 
logcom/exaa028  

5 

D. Fazio, A. Ledda, and F, Paoli, On Finch’s conditions for the completion of orthomodular 
posets, Foundations of Science, 2020. https://doi.0rg/10,1007/s10699-020-09702-z 5 

D, Fazio, A. Ledda, and F. Paoli, Residuated structures and orthomodular lattices, Studia Logica, 
109, 2021, pp. 1201-1239. https://doi.0rg/10.1007/s11225-021-09946-1  5 

D. Fazio, and M. Pra Baldi, On a Logico-Algebraic approach to AGM Belief Contraction theory, 
Journal of Philosophical logic, 50, 2021, pp. 911-938. https://doi.org/10.1007/ s10992-020-
09587-0  

5 



I. Chajda, D. Fazio, H. Lénger, A. Ledda, and J. Paseka, Algebraic properties of 
paraorthomodular posets, Logic Journal of the IGPL, 2021, https://doi.org/10.1093/jigpal/jzab024 
(online first).  

5 

D. Fazio, A. Ledda, F. Paoli, and G. St. John, A substructural Gentzen calculus for orthomodutar 
quantum logic, Review of Symbolic Logic, 2022, https://doi.0rg/10.1017/S1755020322000016,  5 

M. Carrara, D. Fazio, and M. Pra Baldi, Paraconsistent belief revision: an algebraic investigation, 
Erkenntnis, 2022 (accettato per la pubblicazione). 5 

D. Fazio, A. Ledda, and M. Pra Baldi, Percorsi di Logica, Mimesis, Italy, ISBN: 978-88-5758-
630-4.  3,5 

D. Fazio, Remarks on the order-theoreticai and algebraic properties of quantum structures, tesi di 
dottorato, Università degli Studi di Cagliari, Cagliari, 2020.  2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 55,5 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 28 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 55,5 
TOTALE 83,5 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 

 

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese, da parte del 
Prof.ssa Luisa DAMIANO. 
 
Candidato: Dott. Michele PRA BALDI 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 2,5 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 4 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 5 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 24,5 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI 
F. Paoli, M. Pra Baldi, D. Szmuc. Logics of pure variable inclusion. Logic and Logical 
Philosophy, 2021, 30(4), 631-652. (DOI: https://doi.org/10.12775/LLP.2021.015). 5 

S. Bonzio, M. Pra Baldi. Containment logics: reduced models and algebraic counterparts. Journal 
of Logic and Computation, 2021 (DOI: https://doi.org/10.1093/logcom/exab070). 5 

D. Fazio, M. Pra Baldi. On a logico-algebraic approach to AGM belief contraction theory. 
Journal of Philosohpical Logic, 2021: (1-28). (DOI: https://doi.org/10.1007/s10992-020-09587-
0).  

5 

S. Bonzio, M. Pra Baldi. Containment logics and Płonka sums of matrices: completeness and 
axiomatization. Studia Logica, 2021. (DOI: https://doi.org/10.1007/s11225-020-09930-1).  5 

M. Pra Baldi. Logics of variable inclusion and the lattice of consequence relations. Journal of 
Applied non Classical Logics, 2020, 1-15. (DOI: https://doi.org/10.1080/ 
11663081.2020.1835330)  

3,5 

F. Paoli, M. Pra Baldi. Extensions of Paraconsistent Weak Kleene logic, Logic Journal of the 
IGPL, 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F. Paoli, M. Pra Baldi. Proof theory for paraconsistent weak Kleene logic, Studia Logica, 2019, 1-
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S. Bonzio, M. Pra Baldi, D. Valota. Counting finite linearly ordered involutive bisemilattices, 
Relational and Algebraic Methods in Computer Science. RAMiCS 2018. Lecture Notes in 
Computer Science, vol 11194, pages 166-183, 2018. (DOI:https://doi.org/10.1007/978-3-030-
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stampa, ISBN 9783031042966.  5 

M. Carrara, D. Fazio, M. Pra Baldi. Paraconsistent belief revision: an algebraic investigation. 
Accettato per la pubblicazione sulla rivista Erkenntnis.  5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 57 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 24,5 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 57 
TOTALE 81,5 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese, da parte del 
Prof. Francesco BIANCHINI. 
 
Candidato: Dott. Michele PRA BALDI 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 3 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 4 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 5 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 5,5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 25,5 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO 56,5 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 25,5 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 56,5 
TOTALE 82 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese, da parte del 
Prof. Raffaele MASCELLA. 
 
Candidato: Dott. Michele PRA BALDI 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 3 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 4,5 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 4,5 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 25 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI 
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0).  

5 

S. Bonzio, M. Pra Baldi. Containment logics and Płonka sums of matrices: completeness and 
axiomatization. Studia Logica, 2021. (DOI: https://doi.org/10.1007/s11225-020-09930-1).  5 



M. Pra Baldi. Logics of variable inclusion and the lattice of consequence relations. Journal of 
Applied non Classical Logics, 2020, 1-15. (DOI: https://doi.org/10.1080/ 
11663081.2020.1835330)  

3 

F. Paoli, M. Pra Baldi. Extensions of Paraconsistent Weak Kleene logic, Logic Journal of the 
IGPL, 2020. (DOI: https://doi.org/10.1093/jigpal/jzaa024).  5 

S. Bonzio, T. Moraschini, M. Pra Baldi. Logics of left variable inclusion and Płonka sums of 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO 56,5 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 25 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 56,5 
TOTALE 81,5 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 
 
 

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese, da parte del 
Prof.ssa Luisa DAMIANO. 
 
Candidato: Dott. Timothy TAMBASSI 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 4 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 6 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 5 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 28 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI 
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3 

Tambassi, T. (2021): On Scientific Ontology. A Reply to Gamper. Axiomathes 31, 549-52, 
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Tambassi, T. (2021): Il Paradigma Notturno tra Filosofia delle Scienze Geografiche e Night 
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Tambassi, T. (2016): Teorie dell’argomentazione e scelte democratiche. Una critica interna al 
dibattito italiano. Special issue of Rivista italiana di filosofia del linguaggio (Building Consensus, 
Eds. Di Piazza, S., F. Piazza), 262-9, DOI: 10.4396/2016BC18 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Tambassi, T. (2019): The Philosophy of GIS. Cham. Springer. 269+viii pp. ISBN: 978-3-030-
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO 36 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 28 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 36 
TOTALE 64 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 
 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese, da parte del 
Prof. Francesco BIANCHINI. 
 
Candidato: Dott. Timothy TAMBASSI 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 4 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 5,5 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 5,5 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 5,5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 28,5 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO 35 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 28,5 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 35 
TOTALE 63,5 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese, da parte del 
Prof. Raffaele MASCELLA. 
 
Candidato: Dott. Timothy TAMBASSI 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 4 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 6,5 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
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Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 
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Tambassi, T. (2016): Teorie dell’argomentazione e scelte democratiche. Una critica interna al 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO 36,5 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 28 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 36,5 
TOTALE 64,5 

 
CONOSCENZA LINGUA Adeguata 

 
 
 
 
 

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese, da parte del 
Prof.ssa Luisa DAMIANO. 
 
Candidato: Dott. Claudio TERNULLO 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 3 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 5 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 4 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 4,5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 2 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 26,5 

 
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60 
 

PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI 
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ISSN: 2036-9972. 1,5 

Antos, C., Friedman, S.-D., Honzik, R., Ternullo, C. ‘Multiverse Conceptions in Set Theory’, 
Synthese, 192(8): 2463-2488, 2015. DOI: 10.1007/s11229-015-0819-9. 5 

Sergioli, G., Ternullo, C. ‘Fallacious Analogical Reasoning and the Metaphoric Fallacy to a 
Deductive Inference (MFDI)”, Isonomia (Epistemologica), 5, 159-178, 2014. ISSN: 2037-4348. 2 

Ternullo, C. ‘Maddy on the Multiverse’ (seguito da P. Maddy, ‘Reply to Temullo on the 
Multiverse), in Centrone, S., Kant, D., Sarikaya, D. (eds.) Reflections on the Foundations of 
Mathematics: Univalent Foundations, Set Theory, and General Thoughts, Springer, Berlin, pp. 
43-78, 2019. DOI: 10.1007/978-3-030-15655-8\_3. 
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Friedman, S.-D., Ternullo, C., ‘The Search for New Axioms in the Hyperuniverse Programme’ in 
Boccuni, F. - Sereni, A. (eds.) Objectivity, Realism and Proof (FilMat Studies in the Philosophy 
of Mathematics), Springer, Berlin, p. 165-188, 2016. DOI: 10.1007/978-3-319-31644-4. 
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Ternullo, C., ‘Godel's Cantorianism’ in Crocco, G. - Engelen, E.M. (eds.) Kurt Gòdel: 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO 41,5 
 

PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI 
TITOLI E CURRICULUM 26,5 
PRODUZIONE SCIENTIFICA 41,5 
TOTALE 68 

 
CONOSCENZA LINGUA Ottima 

 
 
 
Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua inglese, da parte del 
Prof. Francesco BIANCHINI. 
 
Candidato: Dott. Claudio TERNULLO 
 
TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40 
 

TITOLI E CURRICULUM PUNTI 
Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti 8 
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero 3 
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 5 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi 4 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 5 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 2 
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